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 چکیده

  
( در Luciobarbus capitoسر )ماهی بزرگمطالعه حاضر با هدف بررسی عوامل محیطی مؤثر بر جمعیت سس

این های مهم ماهیان در حوضه دریای خزر، به اجرا درآمد. بهعنوان یکی از زیستگاهسفیدرود، به رودخانه

منظور، دو ایستگاه پس از سد سفیدرود و یک ایستگاه در نزدیکی شهر رودبار )استان گیلان( جهت مطالعه 

شتیبان انجام شد. بلافاصله پس از برداری ماهیان با استفاده از دستگاه الکتروشوکر و تور پانتخاب شدند. نمونه

(، TDS(، کل مواد جامد محلول )pHبرداری، پارامترهای فیزیکوشیمیایی آب شامل دمای آب، قلیائیت )نمونه

( ثبت گردید. در تحقیق حاضر، همبستگی بین 4PO( و فسفات )3NO(، نیترات )DOاکسیژن محلول )

-قرار گرفت. همچنین، به ین همبستگی پیرسون موردبررسمتغیرهای فیزیکوشیمیایی آب با استفاده از آزمو

 Canonical Correspondenceمنظور بررسی ارتباط بین پارامترهای محیطی و اطلاعات حضور گونه از آنالیز 

Analysis (CCAاستفاده شد. نتایج این مطالعه نشان داد که فاکتور ) هایpH  وDO داری با ارتباط معنی

و ایستگاه دوم بیشتر  pHو  DOایستگاه اول بیشتر تحت تأثیر ، CCAآنالیز نتایج اساس یکدیگر دارند. بر 

بود. همچنین، نتایج نشان داد که در ایستگاه سوم دمای آب و میزان فسفات نقش موثری  TDSمتأثر از فاکتور 

وضعیت کیفیت آب  ، مطالعه حاضر نشان داد کهیطورکلبه( داشتند. L. capitoسر )ماهی بزرگبر جمعیت سس

های انسانی مانند توان متأثر از فعالیتدر رودخانه سفیدرود چندان مطلوب نیست که علل عمده آن را می

کند که جلوگیری از مطالعه حاضر توصیه میدانست.  ها و استخراج شن و ماسهاحداث سدها، ورود آلاینده

سر در ماهی بزرگریزی و تولیدمثل سسهای تخمها و مکانهای مخرب انسانی، حفاظت از زیستگاهفعالیت

 های حفاظتی مدنظر قرار گیرند. عنوان اولویتحوضه دریای خزر باید به

 :های کلیدیواژه 

 . های انسانی، اکسیژن محلول، مواد جامد محلولسر، حفاظت، فعالیتماهی بزرگسس 

 مقدمه | 1

( یکی از Luciobarbus capito Güldenstädt) سرماهی بزرگسس

باشد که به خانواده های اکولوژیکی مهم در حوضه دریای خزر میگونه

( تعلق دارد. در این گونه، تعداد Family: Cyprinidaeکپورماهیان )

عدد و  8های نرم باله پشتی عدد، تعداد شعاع 4خارهای باله پشتی 

 12-18باشد. این ماهی دارای عدد می 5های نرم باله مخرجی شعاع

عدد  52-72های خط جانبی آن بین خار آبششی است و تعداد فلس

( متغیر است. در این ماهی، لب پایین نازک و بدون 66-60)معمولاً 

ماهی (. سسFroese and Pauly, 2020لوب یا پَد میانی است )

ها سَر در دریا، عمدتاً در نزدیکی سواحل و همچنین در مصببزرگ

ندرت در آنادروم و غیرآنادروم است و بهنه نیمهشود. این گویافت می

گان، مهرهشود. ماهیان بالغ و نوجوانان از بیمخازن محصور می

کنند، های کوچک تغذیه میها، دیتریتوس، مواد گیاهی و ماهیجلبک

گان کفزی کوچک استفاده مهرهها و بیلاروها از زئوپلانکتون کهیدرحال

ماهی (. سسFroese and Pauly, 2020; Coad, 2021کنند )می

های حوضه ریزی به رودخانهمنظور تخم( بهL. capitoسر )بزرگ

ریزی و های مناسب برای تخمکند. مکاندریای خزر مهاجرت می

ها در سرعت سنگی رودخانهتولیدمثل این گونه شامل بسترهای قلوه

شد. باگراد میدرجه سانتی 22جریان زیاد آب با دمای حدود 

پاییز شروع به مهاجرت -آنادروم در اواخر تابستانغیر یهاتیجمع

کنند، اما برخی از آنها در اوایل بهار ریزی میکنند و پس از بهار تخممی

 Kottelatکنند )ریزی میشوند و در همان سال تخمها میوارد رودخانه

and Freyhof, 2007یا (. مناطق پراکنش این گونه شامل اروپا و آس

در حوضه خزر، از ولگا به سمت جنوب تا اترک در  کهیطوراست، به

گونه در  (. همچنین، اینEsmaeili et al., 2018ایران، پراکنش دارد )

یافت  (Chu( و چو )Syr Daryaآرال و نواحی آمودریا، سیردریا ) حوضه

  توان گفتمی L. Capitoذخایر  مورد وضعیتدر (.Coad, 2021شود )می
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های حوضه دریای که بخشی از جمعیت این گونه که ساکن رودخانه

خزر است، از وضعیت بهتری برخوردار است، اما بخش دیگری از آن که 

شود، تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار دارند عنوان مهاجر شناخته میبه

ز این گونه که فُرم که اغلب دارای منشأ انسانی هستند. لذا، جمعیتی ا

شدت تحت تأثیر عوامل مذکور در حال کاهش است. مهاجر دارد، به

های گذشته موجب شد که ماهی در طی سالکاهش شدید ذخایر سس

عنوان یک ( این ماهی را بهIUCNاتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت )

 ,Froese and Pauly( معرفی نماید )Vulnerableپذیر )گونه آسیب

منظور حفاظت از ذخایر این گونه های مختلفی به. تاکنون، تلاش(2020

در حوضه دریای خزر انجام شده است و همچنان، تکثیر مصنوعی این 

دهندگان ماهی های پیشنهادی از سوی پرورشگونه یکی از استراتژی

-های نزدیک به سسباشد. تجربیات مربوط به تکثیر مصنوعی گونهمی

دهد که ( در کشورهای دیگر نشان میBarbus barbusماهی )مانند 

عنوان یک استراتژی مناسب برای تواند بهتکثیر و بازسازی مصنوعی می

، 2002 احیای جمعیت این گونه موردتوجه قرار گیرد. اگرچه در سال

مصنوعی سازمان تحقیقات شیلات ایران اقدام به تکثیر مصنوعی و نیمه

L. Capito رهای هورمونی مانند با استفاده از تیماHCG ،G.P  و

aLHR آمیز نبود )نمود، اما این تلاش موفقیت., et alEagderi 

توجه به این موضوع، لازم است که عوامل مؤثر بر کاهش با(. 2013

قرار گیرد  یسر در حوضه دریای خزر موردبررسماهی بزرگذخایر سس

خاذ گردد. از و راهکاری ضروری برای حفاظت از این گونه ارزشمند ات

رو، در پژوهش حاضر ارتباط بین برخی از فاکتورهای غیرزنده و این

های مطرح عنوان یکی از زیستگاهحضور ماهیان در رودخانه سفیدرود به

قرار گرفت. ارائه  ی( موردبررسL. capitoسر )ماهی بزرگی سسگونه

برای های حفاظتی به برنامهتواند در راستای کمک این اطلاعات می

 مورد نظر در کشور مورد استفاده قرار گیرد.  گونه

 هامواد و روش | 2
های مهم در حوضه جنوبی دریای رودخانه سفیدرود یکی از رودخانه

کیلومتر طول دارد و از رشته  670باشد. این رودخانه تقریباً خزر می

 گیرد. رودخانه سفیدرود ازکوه البرز در شمال غربی ایران سرچشمه می

اوزن که در شهر منجیل به هم بهم پیوستن دو رودخانه شاهرود و قزل

پیوندند، تشکیل شده است و درنهایت با عبور از عرض استان گیلان می

از حوضه آبریز  ٪73(. حدود Parviz, 2011ریزد )به دریای خزر می

ها واقع ها و کوهپایهسفیدرود در مناطق کوهستانی و بقیه آن در دشت

ترین رودخانه از نظر سطح حوضه است و ت. سفیدرود بزرگشده اس

های دیگر در مرکز و حاوی حجم فوق العاده آب در میان رودخانه

(. این موضوع باعث Othman et al., 2013قسمت شمالی ایران است )

ترین رود در شمال ایران عنوان بزرگشده است که رودخانه سفیدرود به

پس از کارون شناخته شود. شایان ذکر و دومین رود طولانی کشور 

های گذشته، سدهای مختلفی بر روی رودخانه است که در طی سال

سفیدرود احداث شد که اغلب با هدف تأمین آب برای تولید برق، 

مصارف کشاورزی و صنعتی صورت گرفته است. در مطالعه حاضر، دو 

رودبار ایستگاه پس از سد سفیدرود و یک ایستگاه در نزدیکی شهر 

-در این مطالعه، نمونه (.1برداری انتخاب شدند )شکل جهت نمونه

برداری ماهیان با استفاده از دستگاه الکتروشوکر و تور پشتیبان در 

برداری ، انجام شد. بلافاصله پس از نمونه 1395ماه اردیبهشت

(، کل pHپارامترهای فیزیکوشیمیایی آب شامل دمای آب، قلیائیت )

( و 3NO(، نیترات )DO(، اکسیژن محلول )TDSمحلول )مواد جامد 

دمای آب از دماسنج  یریگ( ثبت گردید. برای اندازه4POفسفات )

 pH ،TDSگیری پارامترهای ای استفاده شد. همچنین، برای اندازهجیوه

استفاده شد. مقدار اکسیژن محلول  99720از تستر کیفیت آب مدل 

و غلظت نیترات و  HANNAمتر نیز با استفاده از پروب اکسیژن

 گیری شد. فسفات به روش استاندارد اسپکتروفتومتری اندازه

 
 های مورد مطالعه در رودخانه سفیدرودموقعیت جغرافیایی ایستگاه -1شکل 

  

( برای Cluster Analysisای )خوشه لیوتحلهیدر تحقیق حاضر، از تجز

استفاده شد. علاوه بر این، های مورد مطالعه بررسی تفاوت بین ایستگاه

همبستگی بین متغیرهای فیزیکوشیمیایی آب با استفاده از آزمون 

قرار گرفت.  ی( موردبررسPearson correlationهمبستگی پیرسون )

های منظور بررسی ارتباط بین فاکتورهای محیطی و دادههمچنین، به

Canonical Correspondence Analysis (CCA )حضور گونه از آنالیز 

یک روش چند متغیره برای نشان دادن روابط  CCAاستفاده شد. آنالیز 

ها و محیط آنها است. در این مطالعه، بین جوامع زیستی گونه

انجام  PASTو  SPSS-17افزارهای آماری ها در نرمداده لیوتحلهیتجز

 شد.

 نتایج | 3
های دهمقادیر میانگین فاکتورهای فیزیکوشیمیایی آب به همراه دا

ارائه  1های مختلف رودخانه سفیدرود در جدول حضور گونه در ایستگاه

شده است. نتایج حاصل از آنالیز همبستگی بین متغیرهای 

ارائه شده است.  2فیزیکوشیمیایی آب در رودخانه سفیدرود در جدول 

های های بین ایستگاهای تفاوتهمچنین، نتایج حاصل از آنالیز خوشه

در این مطالعه، ارتباط بین  .دهدنشان می 2را در شکل  مورد مطالعه

 یموردبررس CCAحضور گونه و فاکتورهای محیطی با استفاده از آنالیز 

ارائه شده است. همچنین،  3در شکل  CCAقرار گرفت. نتایج آنالیز 

ارائه شده  3در جدول  CCAمختلف آنالیز  یهامقادیر ویژه برای مؤلفه

 CCAدهد که نتایج آنالیز ز این جدول نشان میاست. نتایج حاصل ا

درصد قابل اطمینان  99میزان اول و دوم درمجموع به یهابرای مؤلفه

 است. 
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 های حضور گونه در رودخانه سفیدرودای از مقادیر پارامترهای فیزیکوشیمیایی و دادهخلاصه -1جدول 

 

 هاایستگاه

pH TDS 
 (mg/l) 

 DO (C°دمای آب )
 (mg/l) 

NO3 
 (mg/l) 

PO4 
 (mg/l) 

 تعداد کل نمونه

 30  03/0  01/2 02/9 18 558 5/8 1ایستگاه 

 29 02/0 86/1 90/8 18 562 4/8 2ایستگاه 

 17 03/0 95/1 80/8 3/18 550 32/8 3ایستگاه 
 

 نتایج آنالیز همبستگی بین پارامترهای فیزیکوشیمایی آب -2جدول 

 DO NO3 PO4 (Tدمای آب ) pH TDS پارامترها

pH  586/0 374/0 007/0 693/0 959/0 

TDS   212/0 579/0 720/0 454/0 

 366/0 932/0 666/0    (Tدمای آب )

DO     700/0 966/0 

NO3      266/0 

 

                                      

                 

 

 

 CCAنتایج آنالیز  -3جدول 

 درصد مقدار ویژه مؤلفه

1 00435/0 21/93 

2 00316/0 78/6 

 گیریبحث و نتیجه | 4
های فیزیکوشیمیایی از نظر ویژگی 2و  1های در مطالعه حاضر، ایستگاه

از سایرین متمایز شد. تفاوت  3در یک کلاس قرار گرفتند و ایستگاه 

ای که از توجه به فاصلهاول و دوم با ایستگاه سوم را با هایبین ایستگاه

توان این چنین بیان توان توجیه نمود. در واقع مییمحل سد دارند، م

های اول و دوم بیشتر های فیزیکوشیمیایی ایستگاهنمود که ویژگی

-که در مورد ایستگاه سوم با توجه به همباشد، درحالیمتأثر از سد می

توان آن را به تاثیرات توسعه انسانی مرتبط جواری آن با شهر رودبار، می

نشان داد که ایستگاه اول بیشتر تحت تأثیر  CCAنالیز آدانست. نتایج 

قرار دارد. این در حالی است که ایستگاه  pH( و DOاکسیژن محلول )

بود. همچنین، نتایج نشان داد که در  TDSدوم بیشتر متأثر از فاکتور 

-ثری بر جمعیت سسؤسوم دمای آب و میزان فسفات نقش مایستگاه 

(. نتایج حاصل از آنالیز همبستگی 3سر داشتند )شکل ماهی بزرگ

-( ارتباط معنیDOو اکسیژن محلول ) pHهای نشان داد که فاکتور

نیز مورد تائید قرار  CCAداری با یکدیگر دارند. این نتیجه توسط آنالیز 

که افزایش اکسیژن در محیط آبزی با کاهش مقدار گرفت. از آنجایی

به سمت قلیایی سوق پیدا  pHن رو، میزاکربن همراه خواهد بود، از این

 Morovat Doostو همکاران )دوست آنارکولی مروتکند. می

Anarkoli et al., 2015)  در بررسی فاکتورهای محیطی در رودخانه

های مختلف در ایستگاه در طی ماه DOو  pHسفیدرود، دامنه میزان 

د. ذکر کردن 9-83/11و  71/7-66/8ترتیب خروجی سد سفیدرود را به

در  DOو  pHدست آمده برای فاکتورهای در مطالعه حاضر، مقادیر به

دوست مروتایستگاه پشت سد، در محدوده نتایج ارائه شده توسط 

قرار  (Morovat Doost Anarkoli et al., 2015و همکاران )آنارکولی 

عنوان عامل محدودبه DOعامل در بین فاکتورهای محیطی، داشت. 

( L. capitoسر )ماهی بزرگعوامل محیطی مؤثر بر جمعیت سس -3شکل 

 در رودخانه سفیدرود

های مورد مطالعه از نظر خصوصیات تفاوت بین ایستگاه -2شکل 

 فیزیکوشیمیایی آب
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که شود. از آنجاییسر شناخته میماهی بزرگکننده برای جمعیت سس

های ای اساسی ماهیان در اکوسیستممیزان اکسیژن آب یکی از نیازه

تواند درنهایت تا مرز نابودی جوامع باشد، کاهش این فاکتور میآبزی می

ماهی نیز پیش رود. در مطالعه حاضر، افزایش اکسیژن محلول در 

ایستگاه اول احتمالاً به دلیل خروج سریع آب از سد و هوادهی آن 

های مختلف تور در طی ماه، مقدار این فاکحالنیصورت گرفته است. باا

با نوساناتی همراه است. اگرچه در مطالعه حاضر، میزان اکسیژن محلول 

های سال، مقدار اکسیژن بسیار کاهش به اندازه بود، اما در برخی از ماه

تواند برای موجودات آبزی بسیار خطرناک یابد که این موضوع میمی

میزان اکسیژن  (2015و همکاران ) Morovat Doost Anarkoliباشد. 

محلول در رودخانه سفیدرود را در فصل تابستان پایین ارزیابی ذکر 

 در ماه مرداد به کمترین مقدار رسید.  کهیطورکردند، به

و کیفیت آب رابطه نزدیکی با  TDSمطالعه حاضر، میزان در

محلول باعث کاهش شاخص  یکدیگر داشتند. افرایش میزان مواد جامد

توان متأثر از ورود شود که بخش عمده این پدیده را میکیفیت آب می

های کشاورزی دانست. های حاصل از فعالیتویژه آلایندهها بهآلاینده

تواند به دلیل مرگ و علاوه بر این، افزایش کل مواد جامد محلول می

میر موجودات آبزی، تجزیه مواد گیاهی و افزایش مواد دیتریتوس در 

های آبزی فزایش بار مواد جامد محلول در اکوسیستمرودخانه باشد. ا

تواند به چرخه میکروبی منجر شود. ها میها و دریاچهویژه تالاببه

های و همچنین، فسفات حاصل از فعالیت TDSافزایش میزان 

کشاورزی در ایستگاه سوم یک محیطی غنی از عوامل میکروبی ایجاد 

لعات قبلی که در مورد تنوع کرده است. این موضوع، با بررسی مطا

مرادیان و میکروبی این رودخانه انجام شده است، قابل تائید است. 

داری بین همبستگی معنی (Moradian and Razmara, 2015آرا )رزم

( BODخواهی بیوشیمیایی )(، اکسیژنCODخواهی شیمیایی )اکسیژن

و با غلظت فلزات سنگین جیوه  (TDSو کل مواد جامد محلول )

دهد که آرسنیک در رودخانه سفیدرود نشان دادند. این مسئله نشان می

( در رودخانه سفیدرود، علاوه بر TDSمقدار کل مواد جامد محلول )

های کشاورزی مانند مصرف کودهای شیمیایی اینکه تحت تأثیر آلاینده

قرار دارد، از طریق غلظت فلزات سنگین مانند جیوه و آرسنیک نیز 

 گیرد. و کنترل قرار می تحت تأثیر

های سطحی با ( غنی سازی آبEutrophicationیوتریفیکاسیون )

، افتدیطور طبیعی اتفاق ممواد مغذی گیاه است. اگرچه این پدیده به

طور معمول با مواد مغذی حاصل از منابع انسانی نیز در ارتباط اما به

ک به حالت است. یوتریفیکاسیون فرآیند تغییر از یک حالت تروفی

فائو تروفیک بالاتر با افزودن ماده مغذی است. بر اساس گزارش سازمان 

(FAO, 2021) های کشاورزی عامل اصلی در یوتریفیکاسیون ، فعالیت

های سطحی هستند. مطالعات انجام شده نشان داده است که میزان آب

با عبارت دیگر، فسفات ارتباط معکوسی با شاخص کیفیت آب دارد. به

-یابد و بهافزایش مقدار فسفات در آب، شاخص کیفیت آب تنزل می

کند. با توجه به گسترش سمت شرایط بد و نامناسب سوق پیدا می

های کشاورزی در اطراف رودخانه سفیدرود و همچنین استفاده فعالیت

توان اذعان گسترده از کودهای شیمیایی حاوی نیترات و فسفات می

های حاصل از این کشاورزی و ورود آلاینده هایداشت که فعالیت

-ماهی بزرگتواند یکی از عوامل تهدیدکننده زیستگاه سسفعالیت می

و همکاران دوست آنارکولی مروتسر در رودخانه سفیدرود باشد. 

(Morovat Doost Anarkoli et al., 2015) ای که با در مطالعه

نجام شده بود، بیان هدف ارزیابی کیفیت آب در رودخانه سفیدرود ا

دست پتانسیل پایینی های پایینداشتند که این رودخانه در ایستگاه

توان به حجم بالای برای خودپالایی دارد که علت این موضوع را می

های وارد شده به رودخانه مورد نظر مرتبط دانست. این نتایج در آلاینده

( نیز Mirmoshtaghi et al., 2011و همکاران )میرمشتاقی مطالعه 

آنها توانایی رودخانه سفیدرود در پالایش  کهیطورمطرح شده است، به

های مختلف پایین ارزیابی کردند. در مطالعه حاضر، افزایش آلودگی

تواند منجر به میزان فسفات در ایستگاه سوم در کنار افزایش دما می

ود. های شیمیایی و انتشار مواد آلاینده ش، واکنشیوتریفیکاسیون

درنهایت، حضور این مواد آلاینده باعث افزایش عوامل میکروبی مانند 

تواند زمینه را برای شود. این شرایط میها در این ایستگاه میباکتری

( فراهم کند و روی DOکاهش عوامل حیاتی مانند اکسیژن محلول )

 جمعیت ماهیان اثرات منفی بر جای بگذارد. 

ن داد که وضعیت کیفیت آب در ، مطالعه حاضر نشایطورکلبه

توان رودخانه سفیدرود چندان مطلوب نیست که علت عمده آن را می

های مختلف دانست. ویژه ورود آلایندههای انسانی بهمتأثر از فعالیت

که آنها بیان نمودند رودخانه طوریمطالعات قبلی موید این نکته است به

-ها به یکی از آلودهکشحشره سفیدرود با تخلیه نیترات، فسفات و انواع

های ایران در سواحل دریای خزر تبدیل شده است. ترین رودخانه

در بررسی شاخص کیفیت ( Mirmoshtaghi et al., 2011همکاران )

آب در رودخانه سفیدرود، این موضوع را تائید کردند و بیان کردند که 

اند زمینه توکیفیت آب در این رودخانه پایین است. این پدیده می

های مختلف ماهی فراهم کند زا را برای گونهگسترش عوامل بیماری

(Radkhah, 2019; Radkhah et al., 2020 .) تاکنون عوامل

-ماهی بزرگهای انگلی در ذخایر سسویژه گونهزای مختلفی بهبیماری

 Dactylogyrusتوان به سر شناسایی شده است که ازجمله آنها می

linstowi، Myxobolus musculi ،Ichthyophthirius multifilis ،

Trichodina perforata ،Paradiplozoon homoion ،

Rhabdochona hellichi ،Pseudocapillaria tomentosa ،

Eustrongylides excisus  وBothriocephalus gowkongensis 

ی بر تأثیر فاکتورهای محیطعلاوه(. بنابراین، Coad, 2021اشاره کرد )

ها نیز شوند، عوامل زنده مانند انگلعنوان غیرزنده شناخته میکه به

سر داشته ماهی بزرگروی ذخایر سس یتوجهتوانند تأثیر قابلمی

باشند. البته لازم به ذکر است که شرایط نامساعد و عدم کیفیت آب نیز 

ها مؤثر باشد که این تواند در گسترش این عوامل انگلی در رودخانهمی

 ,.Galli et alو همکاران )گالی موضوع از سوی سایر محققان ازجمله 

ئید أنیز موردت (Waruiru et al., 2020و همکاران )واریرو ( و 2001

-زا در سستوجه به اهمیت مطالعه عوامل بیماریباقرار گرفته است. 

کند که در تحقیقات آتی سر، مطالعه حاضر پیشنهاد میماهی بزرگ

های انگلی درویژه گونهزا بهستی و تاثیرات عوامل بیمارینقش روابط زی
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 یخزر موردبررسی حوضه دریایهاکاهش جمعیت این گونه در رودخانه

طور ویژه نقش پارامترهای اگرچه در پژوهش حاضر بهقرار گیرد. 

 یسر موردبررسماهی بزرگی سسمحیطی و کیفی آب بر حضور گونه

امل ازجمله احداث سد و قرار گرفت، اما نباید تاثیرگذاری سایر عو

عملیات استخراج شن و ماسه مورد غفلت قرار گرفت. مطالعات گذشته 

های رویه سدها در اکوسیستماند که تاکنون احداث بینشان داده

ای شمال کشور ازجمله رودخانه سفیدرود باعث شده است که رودخانه

زی ازجمله ها که نیاز زیستی جوامع آباتصال هیدرولوژیکی این رودخانه

دست آمده، احداث باشد، منقطع گردد. بر اساس اطلاعات بهماهیان می

های مختلف سدهای متعدد بر روی رودخانه سفیدرود در طی سال

اوزن و شاهرود با مشکل های قزلباعث شده است که بسیاری از شاخه

آبی و کاهش دبی آب مواجه شوند. در کنار احداث سدها، استخراج کم

های انسانی است که تاثیرات مستقیمی اسه نیز ازجمله فعالیتشن و م

ویژه ای و بالتبع، روی موجودات آبزی بههای رودخانهروی اکوسیستم

تاکنون اطلاعات (. متأسفانه، Nazari et al., 2017ماهیان دارد )

های بر تأثیر عملیات لایروبی شن و ماسه در رودخانهجامعی در مورد

، اغلب مطالعات انجام شده حالنیارائه نشده است. بااروی جوامع ماهی 

المللی حاکی از این است که استمرار این عملیات در گذر در سطح بین

شدت مورد تهدید قرار تواند تنوع زیستی جوامع ماهی را بهزمان می

هایی است که در تحقیقات مختلف ازجمله ید این نکته، گزارشؤمدهد. 

و همکاران کن کوهن( و Wenger et al., 2017و همکاران )وینجر 

(Koehnken et al., 2020 .ارائه شده است ) 

خصوص داد که وضعیت رودخانه سفیدرود بهمطالعه حاضر نشان 

تأثیر منابع بیشتر تحت دست مطلوب نیست، چراکهدر نواحی پایین

های خانگی، صنعتی و کشاورزی قرار دارد. عدم آلاینده مانند فاضلاب

تواند درنهایت به عدم مطلوبیت زیستگاه یفیت آب در این رودخانه میک

اختی شنهای ماهی منجر شود که این مسئله از دیدگاه بومتوسط گونه

توجه بامعرض خطر بیشتر حائز اهمیت است. زاد و درهای بومبرای گونه

در ایران، مطالعه حاضر  سرماهی بزرگبه شکست پروژه تکثیر سس

ریزی و های تخمها و مکانکند که حفاظت از زیستگاهتوصیه می

های عنوان اولویتخزر باید بهدمثل این گونه در حوضه دریایتولی

حفاظتی مدنظر قرار گیرند. برای حفاظت از زیستگاه این گونه باید 

ابعاد مختلف تدوین، تبیین و درنهایت ها و راهکارهای مدیریتی دررنامهب

ها به رودخانه سفیدرود، کاهش از ورود آلاینده جلوگیری .اجرا شوند

عنوان توانند بهبرداشت شن و ماسه و جلوگیری از احداث سدها می

 .Lسر )ماهی بزرگراهکارهای پیشنهادی برای حفاظت از زیستگاه سس

capito ،های حاشیه سایر رودخانه( در رودخانه سفیدرود و همچنین

 رند. خزر مورد استفاده قرار گیدریای

 ه:پست الکترونیک نویسند
 alirezaradkhah@ut.ac.ir                                    :علیرضا رادخواه
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Abstract 
The aim of this study was to investigate the environmental factors affecting the 

population of the bulatmai barbel (Luciobarbus capito) in Sefidrood River, as one of 

the important habitats of fish in the Caspian Sea basin. For this purpose, two stations 

after Sefidrood Dam and one station near Rudbar (Guilan province) were selected for 

the study. Fish sampling was performed using electroshocking device and backup net. 

Immediately after sampling, water physicochemical parameters including water 

temperature, alkalinity (pH), Total Dissolved Solids (TDS), Dissolved Oxygen (DO), 

nitrate (NO3) and phosphate (PO4) were recorded. In the present study, the correlation 

between physicochemical variables of water was investigated using Pearson 

correlation test. Also, Canonical Correspondence Analysis (CCA) was used to 

investigate the relationship between environmental parameters and species presence 

information. The results showed that there is a significant relationship between pH and 

DO. Based on the results of CCA analysis, the first station was more affected by DO 

and pH and the second station was more affected by TDS. Also, the results showed 

that in the third station, water temperature and phosphate had an effective role on the 

population of L. capito. In general, this study showed that the water quality situation in 

Sefidrood River is not very favorable, the main causes of which can be influenced by 

human activities such as construction of dams, the entry of pollutants and sand 

extraction. The present study recommends that the prevention of destructive human 

activities, protection of habitats and spawning and reproduction sites of L. capito in the 

Caspian Sea basin should be considered as conservation priorities.  

Keywords:  Bulatmai barbel, Conservation, Human activities, Dissolved oxygen, 

TDS. 
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